К делу №1-68/19г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Геленджик 06 июня 2019 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1

с участием государственных обвинителей: 

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО2 

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО3

подсудимого ФИО4

защитника Апачевой А.А.

представившей удостоверение №46 и ордер №258012

при секретаре Козмовой С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с применением информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени до 05 сентября 2018 года, используя доступ и ресурсы сети «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями, вступил в предварительный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств, и по предложению этого лица согласился осуществлять «закладки» наркотических средств в определенных им самим местах г.Геленджика, согласно предварительно поступающим заказам от потребителей наркотических средств посредством мобильной связи и возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и последующего получения денежных средств от приобретателей наркотических средств через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за информацию о местах нахождения указанных «закладок». 

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, 

ФИО4 должен был выполнять роль «закладчика», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в определенных им самим местах г.Геленджика и используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать информацию о местах нахождения «закладок» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В свою очередь лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было приобретать и бесконтактно поставлять ФИО4 наркотические средства для «закладок», а также посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» анонимно вступать в контакт с другими пользователями сети «Интернет», намеревающимися приобрести наркотические средства, и после осуществления последними оплаты посредством переводов денежных средств через электронные платежные системы, сообщать приобретателям наркотических средств места нахождения «закладок» для последующего приобретения ими наркотических средств в этих местах. Из полученных таким образом денежных средств лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было перечислять ФИО4 заранее оговоренные суммы денежных средств в зависимости от количества осуществленных «закладок», путем использования денежных переводов через электронные платежные системы. 

ФИО4 в период времени до 01 часа 10 минут 05 сентября 2018 года, реализуя свой преступный умысел и во исполнение своей преступной роли приобрел, обнаружив в виде «закладки» в месте, заранее указанном ему лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 9,81 грамма, которое было расфасовано для тайниковых «закладок» в виде камнеобразных предметов, а затем в тот же период времени ФИО4 на территории г.Геленджика в лесном массиве, имеющим географические координаты (№) под деревом оставил сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 4,93 грамма, а в лесном массиве, имеющим географические координаты (№) возле большого камня оставил сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 4,88 грамма.

Однако, совместный преступный умысел ФИО4 и лица, материлаы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 05 сентября 2018 года в период с 05 часов до 06 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4, на вышеуказанных участках местности было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 9,81 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый вину в совершении преступления признал и показал, что вечером 4 сентября 2018 года возле магазина по ул.Родниковой в г.Геленджике двое сотрудников полиции пригласили его проехать с ними в Отдел МВД России по городу Геленджику, он согласился. В служебном кабинете с участием понятых был прозведен его личный досмотр, был изъят его сотовый телефон модели «Ксиоми». Потом поехали на его квартиру по ул.

<

адрес> в г.Геленджике, которую он снимал, там изъяли весы черного цвета и пакетики. Затем поехали в места, которые он показал, где он делал закладки, все изъяли, упаковали. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Д.М.Г., о/у ОНК ОМВД России по городу Геленджику показал, что 4 сентября 2018 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО4 осуществляет на территории г.Геленджика сбыт наркотических средств, использует автомобиль марки «Кио Рио». Они с оперуполномоченным Ж.К.А. подъехали к магазину «Агава» по ул.

<

адрес> в г.Геленджике, где встретили ФИО4 и пригласили его в Отдел МВД России по городу Геленджику. В служебном кабинете в ходе разговора ФИО4 пояснил, что проживает на ул.

<

адрес>, где снимает квартиру, в ней хранит принадлежности для расфасовки наркотических средств, и согласился показать места двух закладок с наркотическим средством, сделанных им в районе 

<

данные изъяты> г.Геленджика. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, у него обнаружен мобильный телефон. В телефоне была открытая страница сайта «

<

данные изъяты>». Затем с опергруппой поехали на 

<

адрес>, где в квартире с согласия ФИО4 был произведен осмотр,обнаружены весы, изолента, пакеты для расфасовки.

Свидетель Ж.К.А., о/у ОНК ОМВД России по городу Геленджику дал аналогичные показания в данной части, а также показал, что вместе с ФИО4 поехали в лесной массив в районе 

<

данные изъяты> в г.Геленджике, где ФИО4 показал места сделанных им закладок, там были обнаружены два свертка изоленты шарообразной формы. Одна закладка под деревом, а вторая под большим камнем. 

Свидетель А. И.А, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.180-184) показал, что 05 сентября 2018 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 и в осмотре места происшествия. В служебном кабинете Отдела МВД России по городу Геленджику сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и стал производить личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане надетых на нем шорт синего цвета, был обнаружен мобильный телефон модели «Ксиоми» в корпусе черного цвета, одна сим-карта оператора МТС.

ФИО4 сообщил о том, что на территории города он разложил две тайниковые закладки с наркотическим средством и в его телефоне есть координаты этих мест. Также он пояснил, что на квартире, которую он снимает, имеются предметы, которые он использует для расфасовки наркотического средства. Вместе с сотрудниками полиции они поехали по адресу, который сообщил ФИО4: г. Геленджик, ул. 

<

адрес>, где в прихожей, слева от входа, в шкафу были обнаружены фасовочные пакеты и изоляционная лента серого цвета, находившиеся в картонной коробке. В комнате, под кроватью были обнаружены ювелирные электронные весы в корпусе черного цвета.

После этого ФИО4 пояснил, что необходимо проехать по местам разложения им тайниковых закладок, и они по его предложению поехали в лесной массив в районе 

<

данные изъяты> г.Геленджика, по указанным в мобильном телефоне ФИО4 координатам. Приехав на место ФИО4 пояснил, что необходимо подойти к дереву, где он незадолго до этого сделал тайниковую закладку. Они подошли к указанному им дереву, под которым у поваленного ствола дерева ФИО4 указал на сверток, обмотанный изоляционный лентой серого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный пакет.

Затем они все по предложению ФИО4 проследовали на другое место по указанным в мобильном телефоне ФИО4 координатам, где ФИО4 пояснил, что необходимо подойти к большому камню, где он до этого сделал тайниковую закладку. Они все подошли к указанному им камню, где обнаружили сверток, обмотанный изоляционный лентой серого цвета Данный сверток был упакован в полимерный пакет. 

Свидетель К.Н.Н. Е.А, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.175-179) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.И.А. 

Свидетель П.А.А., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.69-71) показал, что 10 сентября 2018 года принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «Кио Рио» г/н № регион, принадлежащего ФИО4, по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра сотрудник полиции в салоне между передними сидениями возле коробки передач обнаружены четыре банковские карты («МТС деньги» №, «ВТБ» №, «Сбербанк» №, «МТС Деньги» №). 

Аналогичные показания об обстоятельствах осмотра дал свидетель К.Н.Н., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.72-74). 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05.09.2018г, у ФИО4 в правом кармане надетых на нем шорт синего цвета был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI № с сим картой сотового оператора «МТС» (т.1 л.д. 6-7).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 05.09.2018г, у ФИО4 был изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI № с сим картой сотового оператора «МТС» (т.1 л.д. 8-9).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2018г. и фототаблицы к нему, был произведен осмотр кабинета № здания ОМВД России по городу Геленджика, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI № с сим картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером №. В результате осмотра в телефоне был обнаружен браузер «Яндекс», через данный браузер был осуществлен вход на сайт «

<

данные изъяты>», после введения логин – №, пароль – №. Далее на данной странице, на витрине аккаунта отображены координаты тайниковых закладок в виде фотографий. Также на фотографии имеются стрелки, обозначающие конкретное место с тайниковыми закладками. Первая фотография с координатами №, с описанием: «

<

данные изъяты>». Вторая фотография с координатами: № с описанием: «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра был сделан фотоснимок данного телефона (т.1 л.д.10-16).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.09.2018г. с участием ФИО4, осмотрено место проживания ФИО4 по адресу: г. Геленджик, ул. 

<

адрес>. В результате осмотра квартиры в коридоре на полке в шкафу обнаружена и изъята коробка, в которой находилась изоляционная лента серого цвета, фасовочные прозрачные полимерные пакеты. Под односпальной кроватью обнаружены и изъяты электронные весы «Digital Scale» в корпусе черного цвета (т.1 л.д. 23-30).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.11.2018г. и фототаблицы к нему, осмотрены: электронные весы черного цвета «KMOON DIGITAL SCALE». В задней части электронных весов находятся батарейки, однако при нажатии на кнопку, отсутствует сигнал включения. При открытии передней крышки весов обнаружен дисплей, на поверхности которого обнаружены частички вещества белого цвета; картонная коробка белого цвета, на которой имеется надпись «OPTILINE» оптимальная покупка, далее на коробки имеется: наименование товара: пакеты с замком «ZIP-LOCK», размер 40х60 мм, материал – полиэтилен, количество в коробке 1000 штук. На момент осмотра верхняя часть коробки была вскрыта. Внутри коробки находятся: полимерные прозрачные пакеты с клапан замком красного цвета, данные пакеты из коробки не доставались, визуально было видно, что коробка была полная пакетов. Также внутри коробки поверх пакетиков обнаружена изоляционная лента серого цвета (т.1 л.д.161-164).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 10.09.2018г. с участием ФИО4, произведен осмотр автомобиля, марки KIA Rio, в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, припаркованного на территории здания ОМВД России по 

<

...> г.Геленджике, находившегося в пользовании ФИО4 В ходе осмотра в салоне автомобиля (у коробки переключения передач) обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «МТС Деньги» №, банковская карта «МТС Деньги» №, банковская карта «ВТБ» № (т.1 л.д.62-66).

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.12.2018г. и фототаблицы к нему, осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI № в прозрачном чехле с сенсорным экраном. Пароль от разблокировки телефона является комбинация из четырех цифр «№». В ходе осмотра с указанного телефона был произведен звонок на телефон следователя, при этом на дисплее сотового телефона следователя высветился номер №. Из устройства извлечена SIM-карта оператора сотовой связи «МТС». При включении данного сотового телефона обнаружено приложение «Яндекс». Войдя в данное приложение, в поисковике вводим «

<

данные изъяты>». Далее открывается окно для ввода данных, а именно в графе ID вводим логин №, в графе пароль: №. Далее высвечивается, что страница заблокирована. 

Осмотрены: банковская карта «Сбербанк» Visa Classic» №, серебристого цвета, на имя Е.А., карта годна до ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «МТС Деньги» Visa Platinum» №, красно-белого цвета, карта годна ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «МТС Деньги» DEBIT №, карта годна ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта ВТБ Visa Debit №, черного цвета, на имя Е.А., карта годна до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.210-214).

По заключению судебно-химической экспертизы № 2334 от 13.12.2018г. на поверхности электронных весов черного цвета «КМOON DIGITAL SCALE», представленных на экспертизу, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство производное N-метилэфедрона (т.1 л.д.191-194).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.09.2018г. с фототаблицей к нему, с участием ФИО4 осмотрен лесной массив в г.Геленджике с географическими координатами (

<

данные изъяты>), и в указанном ФИО4 месте – возле лежащего под сосной поваленного ствола дерева был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета. Обнаруженный предмет изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью (т.1 л.д.31-35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.09.2018г. с фототаблицей к нему, с участием ФИО4 осмотрен лесной массив в г.Геленджике с географическими координатами (

<

данные изъяты>), и в указанном ФИО4 месте – под большим камнем был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета. Обнаруженный предмет изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью (т.1 л.д.36-40).

По заключению судебной химической экспертизы №1761 от 10.09.2018г, вещество, состоящее из комков и кристаллического порошка белого цвета, из двух полимерных пакетиков, представленных на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 позиция «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное N – метилэфедрона, составила: в первом полимерном пакетике 4,88 грамм и во втором полимерном пакетике 4,93грамм. Общая масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в двух полимерных пакетиках, составила 9,81 грамм (т.1 л.д.59-61).

По заключению судебной химической экспертизы №2074 от 05.11.2018г, подтверждены выводы заключения судебной химической экспертизы №1761 от 10.09.2018г (т.1 л.д.99-102).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.01.2019г. и фототаблицы к нему, осмотрен CD-R диск желтого цвета с детализацией по группе IMEI (мобильная связь): № за период с 05.07.2018г. 00:00:00 по 06.09.2018г. 23:59:59, который является приложением к ответу ПАО «МТС», согласно которому сим карта сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером № зарегистрирована на ФИО4 (18.05.1985), паспорт №, выдан № УВД г. Геленджика Краснодарского края. Данная сим-карта была установлена в сотовый телефон IMEI (мобильная связь): №, принадлежащий ФИО4 (т.1 л.д.222-253).

Как следует из протокола осмотра предметов от 03.12.2018г. и фототаблицы к нему, осмотрен отчет о движении денежных средств по карте и счету (ответ ПАО «Сбербанк России» № от 13.11.2018г): Номер банковской карты – № Счет №; Владелец ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ; Паспортные данные. Далее имеется таблица из 13-ти столбцов и 5-ти строк, имеющих следующую информацию: 

во второй строке № регистрации №, №. 

В третьей строке: № регистрации №.

В четвертой строке: № регистрации №. 

В пятой строке: № регистрации №».

Далее имеется информация: СН Payment - 

<

данные изъяты>.

На второй-шестой странице имеется таблица, состоящая из 13 столбцов. На первой строке имеется информация КАРТА, №.

Далее на 4-й строке имеется информация КАРТА №.

Далее на 5-й строке имеется информация КАРТА №.

Далее на 28-й строке имеется информация КАРТА №

Далее на 29-й строке имеется информация КАРТА №.

Далее на 31-й строке имеется информация КАРТА №.

Далее на 60-й строке имеется информация КАРТА №.

Далее на 61-й строке имеется информация КАРТА №.

Далее на 62-й строке имеется информация КАРТА №.

Далее на 69-й строке имеется информация КАРТА №.

На 7-м листе имеется таблица из 8-и столбцов и 24-х строк. На второй строке имеется информация: Карта №.

На третьей строке имеется информация: Карта №.

На пятой строке имеется информация: Карта №.

На шестой строке имеется информация: Карта №.

На седьмой строке имеется информация: Карта №.

На тринадцатой строке имеется информация: Карта №.

На четырнадцатой строке имеется информация: Карта №.

На пятнадцатой строке имеется информация: Карта № (т.1 л.д. 122-128).

Учитывая, что в материалах дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО4 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие этого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Квалификация действий подсудимого по ч.3 ст.30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с применением информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, органами следствия определена правильно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжкого, конкретную роль, характер и степень фактического участия ФИО4 в неоконченном преступлении, данные о личности виновного, что ФИО4 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об исправлении ФИО4 лишь в условиях изоляции от общества, при этом исключительных обстоятельств, позволяющих применить положений статей 64 и 73 УК РФ при назначении наказания ФИО4, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, объекта посягательства, судом также не установлено. 

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей частью статьи УК РФ.

При применении ч.1 ст.62 УК РФ в случае неоконченного преступления указанная часть наказания исчисляется от срока или размера, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Таким образом, при последовательном применении положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания, назначаемый ФИО4, не может превышать 10 лет лишения свободы, который является в данном случае максимальным, и совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом, исходя из положений ст.6 УК РФ, назначение ФИО4 максимально возможного наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при отсутствии отягчающих обстоятельств и наличии обстоятельств, смягчающих наказание, не может отвечать принципу справедливости.

Кроме того, суд считает возможным не применять к ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он официально не трудоустроен и не имеет легальных источников дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание - 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 06 июня 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 содержание под стражей с 10 сентября 2018 года по 05 июня 2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику: полимерные пакеты с наркотическим средством, марлевыми салфетками (квитанция № от 23.11.2018г), электронные весы «KMOON DIGITAL SCALE», картонную коробку, прозрачные полимерные пакеты с клапан замком красного цвета, изоляционную ленту серого цвета (квитанция № от 23.11.2018г), - уничтожить; сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле, банковские карты: «Сбербанк» №, «МТС Деньги» №, «МТС Деньги» №, «ВТБ» №, - выдать представителю ФИО4; остальные вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий